Diário Oficial do Distrito Federal Nº 175, terça-feira, 12 de setembro de 2017PÁGINA 34

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017091200034

Na Ratificação de Inexigibilidade de Licitação do Edital 01/2017 FAP/DF - Participação em
eventos, Cursos de Curta Duração e Visitas Técnicas publicada no DODF nº 172 de
06/09/2017 página 51, relativo ao Processo 193.000.913/2017, ONDE SE LÊ: "ANA CA-
LUDIA CAMARGO CARVALHO...", LEIA-SE: "...ANA CLAUDIA CAMARGO CAR-
VA L H O . . . "

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
PROCESSO 111.000.504/2014; ESPÉCIE: Termo de Cooperação nº 67/2017; PARTES:
COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA - TERRACAP e SECRETARIA DE ES-
TADO DE GESTAO DO TERRITORIO E HABITAÇÃO SEGETH; OBJETO: Concede a
SEGETH acesso ao sistema eletrônico corporativo visualizador de dados espaciais de geo-
processamento - TERRAGEO - cujos direitos patrimoniais e autorais são da TERRACAP;
EMBASAMENTO LEGAL: Decisão nº 80/2017 do Diretor Técnico, datada de 08/06/2017,
em conformidade com a Norma Organizacional nº 1.4.8-B, e pelo Art. 33A, do Estatuto
Social da TERRACAP; VIGÊNCIA: 60 meses, a contar da publicação; PRAZO DE EXE-
CUÇÃO: Ocorrerá no período de vigência; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a
responsabilidade da TERRACAP; DATA DE ASSINATURA: 08/09/2017; P/TERRACAP:
Júlio Cesar de Azevedo Reis, Carlos Antonio Leal e Andrea Saboia. P/SEGETH: Thiago
Teixeira de Andrade, TESTEMUNHAS: Vivian Vitali Mendes Rocha e Bruno da Silva
Santos.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
PROCESSO 111.001.856/2015; ESPÉCIE: Termo de Cessão de Uso a Título Precário;
CONTRATANTES: Companhia Imobiliária de Brasília - Terracap e DISTRITO FEDERAL;
OBJETO: Termo de Cessão de uso com destinação à Secretaria de Estado de Mobilidade -

SEMOB; EMBASAMENTO LEGAL: Decisão nº 300 da Diretoria Colegiada da TER-
RACAP em sua 3150ª Sessão realizada em 10/05/2017; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO:
Correrão a expensas da Terracap. DATA DE ASSINATURA: 05/05/2017; P/CONTRA-
TANTE: Júlio César de Azevedo Reis, Ricardo Henrique Sampaio Santiago e Andrea Saboia
Fonseca; P/CONCESSIONÁRIA: Sergio Sampaio Contreiras de Almeida; TESTEMUNHAS:
Cláudia Silveira Araújo Lafene e Alípio Valadares Fernandes.

RETIFICAÇÃO
No Edital de Chamamento Público nº 13/2017, de 08 de setembro de 2017, da Secretaria de
Estado do Trabalho, Desenvolvimento Social, Mulheres, Igualdade Racial e Direitos Hu-
manos do Distrito Federal, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 174, de 11 de
setembro de 2017, páginas 33 e 34, ONDE SE LÊ: "...2.2 Período de Inscrição: 11 de
setembro de 2017 a 21 de setembro de 2017."; LEIA-SE: "...2.2 Período de Inscrição: 12 de
setembro de 2017 a 21 de setembro de 2017.".

No Edital de Chamamento Público nº 13/2017, de 08 de setembro de 2017, da Secretaria de
Estado do Trabalho, Desenvolvimento Social, Mulheres, Igualdade Racial e Direitos Hu-
manos do Distrito Federal, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 174, de 11 de
setembro de 2017, páginas 33 e 34, ONDE SE LÊ: "...ANEXO V - Prazo para inscrição -
Datas: de 11 a 20 de setembro de 2017; Resultado final da seleção - Data: até 25 de setembro
de 2017.", LEIA-SE: "...ANEXO V - Prazo para inscrição - Datas: de 12 a 21 de setembro
de 2017; Resultado final da seleção - Data: até 26 de setembro de 2017."

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO,

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, MULHERES,

IGUALDADE RACIAL E DIREITOS HUMANOS

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO DISTRITO FEDERAL S.A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Espécie: Termo Aditivo ao Contrato 21/2015-CEASA/DF. Partes CEASA/DF e PONTUAL
SERVIÇOS GERAIS EIRELI-ME (CNPJ 21.992.832/0001-01). Processo 071.000168/2015,
regido pela Lei 8.666/93 e correlatas. Data de Assinatura: 05/09/2017. Objeto: Acréscimo de 02
(dois) postos de trabalho, fiscal de piso/trânsito para esta CEASA/DF. Valor: R$ 73.729,35
(setenta e três mil, setecentos e vinte e nove reais e trinta e cinco centavos). Permanecem
inalteradas as demais cláusulas contratuais. Assinaturas: pela CEASA/DF: José Deval da Silva
(Presidente); pela contratada: Thiago Melo Wanzeller (Representante Legal).

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL

DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE ALTERAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2017

A EMATER-DF torna público que o Edital em destaque sofreu a 1ª Errata, cuja cópia poderá
ser obtida através do site www.comprasnet.gov.br ou na Sede da EMATER-DF, referente ao
processo nº 072-000.387/2016, cujo valor estimado da contratação é de R$ 35.849,50 e a
data da abertura da licitação está prevista para o dia 22 de setembro de 2017.

MEIRE MARIA PINTO
Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,

ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

POLICIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 24/2017
PROCESSO Nº 054.001.815/2017. PARTES: DF/PMDF X CRUZEIRO PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS EIRELI-ME. OBJETO: Aquisição de 33.000 (trinta e três mil) folders; 41.400
(quarenta e um mil e quatrocentos) certificados; 5.000 (cinco mil) carteirinhas; 1.200 (um mil
e duzentas) pastas; 1.050 (um mil e cinqüenta) blocos pautados; 1.000 (um mil) crachás; 1
(uma) bobina; 200 (duzentas) bolsas plásticas. VALOR: R$22.806,07 (vinte e dois mil
oitocentos e seis reais e sete centavos). NOTA DE EMPENHO: 2017NE000521, de
25/07/2017. FONTE DERECURSO: 0100000000. UG/UO: 170393/00001. PROGRAMA
DE TRABALHO: 28845090300NR0053. NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39. BASE LE-
GAL: Edital de pregão eletrônico no 15/2017-PMDF. ASSINATURA: 14/08/2017. VIGÊN-
CIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura. SIGNATÁRIOS: Pelo DIS T R I TO
FEDERAL: FRANCISCO ERONILDO FEITOSA RODRIGUES, Chefe Do Departamento
De Logística e Finanças. Pela Contratada: ROBERTO MOREIRA SOARES DA SILVA, na
qualidade de Procurador.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 25/2017
PROCESSO Nº 054.001.815/2017. PARTES: DF/PMDF X RB COMUNICAÇÃO VISUAL
EIRELI-EPP. OBJETO: Aquisição de 230(duzentos e trinta) banners em lona vinílica e 1.100
(um mil e cem) cartazes A3. VALOR: R$ 8.361,30 (oito mil trezentos e sessenta e um reais
e trinta centavos). NOTA DE EMPENHO: 2017NE000520, de 25/07/2017. FONTE DE
RECURSO: 0100000000. UG/UO: 170393/00001. PROGRAMA DE TRABALHO:
28845090300NR0053. NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39. BASE LEGAL: edital de
pregão eletrônico no 15/2017-PMDF. ASSINATURA: 14/08/2017. VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses a contar da data de sua assinatura. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL:
FRANCISCO ERONILDO FEITOSA RODRIGUES, Chefe Do Departamento De Logística
e Finanças. Pela Contratada: RENATO RIBEIRO BRAGA, na qualidade de Procurad o r.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 26/2017
PROCESSO Nº 054.001.815/2017. PARTES: DF/PMDF X MILTON DE SOUSA ASSUN-
ÇÃO-EPP. OBJETO: Aquisição de 41.950(quarenta e uma mil e novecentas e cinqüenta)
cartilhas, contendo 12 lâminas. Sendo: 11 lâminas de miolo (44 páginas) e 1 lâmina para
capa/contra capa. VALOR: R$ 52.827,00 (cinqüenta e dois mil oitocentos e vinte e sete
reais). NOTA DE EMPENHO: 2017NE000522, DE 25/07/2017. FONTE DE RECURSO:
0100000000. UG/UO: 170393/00001. PROGRAMA DE TRABALHO:
28845090300NR0053. NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39. BASE LEGAL: Edital De
Pregão Eletrônico No 15/2017-PMDF. ASSINATURA: 14/08/2017. VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses a contar da data de sua assinatura. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL:
FRANCISCO ERONILDOFEITOSA RODRIGUES, Chefe Do Departamento De Logística E
Finanças. Pela Contratada: MILTON DE SOUSA ASSUNÇÃO, na qualidade de Proprie-
tário.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 27/2017
PROCESSO Nº 054.001.815/2017. PARTES: DF/PMDF X MARINA ARTES GRÁFICAS E
EDITORA LTDA - EPP. OBJETO: 60 kits de lâminas de instrução. Cada kit contendo 8
lâminas. sendo cada lâmina com 1 arte frente e 1 arte verso. VALOR: R$ 3.000,00 (três mil
reais).NOTA DE EMPENHO: 2017NE000517, DE 25/07/2017. FONTE DE RECURSO:
0100000000. UG/UO: 170393/00001. PROGRAMA DETRABALHO:
28845090300NR0053. NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39. BASE LEGAL: Edital De
Pregão Eletrônico No 15/2017-PMDF. ASSINATURA: 14/08/2017. VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses a contar da data de sua assinatura. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITOFEDERAL:
FRANCISCO ERONILDO FEITOSA RODRIGUES, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
LOGÍSTICA E FINANÇAS. Pela Contratada: DOMUNGOS SÁVIO TEIXEIRA JUNIOR,
na qualidade de Procurador.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITVO AO CONTRATO Nº 29/2013
PROCESSO Nº 054.001.940/2012 - PARTES: DF/PMDF X GILSON DUARTE RABELO
ME: Objeto: O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do
contrato por mais 12 (doze) meses, de 28/08/2017 até 27/08/2018, com base no inciso II do
art. 57 da Lei nº 8.666/93 e na Justificativa do Executor do Contrato. ASSINATURA:
22/08/2017 VIGÊNCIA: A partir da data de sua assinatura. SIGNATÁRIOS: Pelo DIS-
TRITO FEDERAL: FRANCISCO ERONILDO FEITOSA RODRIGUES, Chefe do De-
partamento de Logística e Finanças da PMDF. Pela Contratada: GILSON DUARTE RA-
BELO na qualidade de Sócio.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITVO AO CONTRATO Nº 28/2014
PROCESSO Nº 054.000.471/2014 - PARTES: DF/PMDF X P. L. DA SILVA COMU-
NICAÇÕES LTDA-EPP: Objeto: 2.1 - O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do
prazo de vigência do contrato de aluguel do imóvel para uso do Batalhão de Operações
Especiais, por mais 12 (doze) meses, de 17/07/2017 até 16/07/2018 e a alteração contratual
com vistas a atualização do valor mensal do aluguel contratado para R$ 51.900,00 (cinqüenta
e um mil e novecentos reais), com base Laudo nº 355/2017 da TERRACAP, no Parecer nº
107/2017/ATJ/DLF, no Despacho do Chefe do DLF datado de 13 de julho de 2017 e na
Justificativa do Executor do Contrato; 2.2 - A Contratada deverá adotar as providências
necessárias a regularização de acessibilidade de pessoas portadoras de necessidades especiais,
junto a AGEFIS. ASSINATURA: 14/07/2017 VIGÊNCIA: A partir da data de sua assinatura.
SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: MARCOS ANTÔNIO NUNES DE OLI-
VEIRA na qualidade de Comandante-Geral da PMDF. Pela Contratada: PEDRO LUCAS DA
SILVA na qualidade de Sócio-Proprietário.

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA

PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL